UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Kateřina Peřková

ROLE NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH STRUKTUR (NNO) NA POMOC
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝM

| | |
|--------------------------|-----------------------------|
| Obor: | Sociální práce |
| Forma studia: | Prezenční |
| Akademický rok: | 2007/2008 |
| Vedoucí diplomové práce: | Prof. JUDr. Igor Tomeš CSc. |
| Oponent diplomové práce: | Mgr. Miroslav Dvořák |
| Datum obhájení: | |
| Výsledek obhajoby: | |

P R O H L A Š U J I ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V , dne Podpis:

Úvodem bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Prof. Igoru Tomešovi za cenné rady, připomínky a náměty. Dále pak všem, kteří mi poskytli potřebné informace k dané problematice.

Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod | 5 |
| 1. Obecně o NNO | 8 |
| 1.1 Občanská společnost | 8 |
| 1.2 Občanská participace | 9 |
| 1.3 Vztah demokratického státu k NNO a jejich role | 11 |
| 2. Srovnání NNO v ČR a Belgii | 16 |
| 2.1 Nestátní neziskový sektor | 16 |
| 2.2 Participace NNO na ovlivňování veřejné politiky | 19 |
| 2.3 Vztah demokratického státu k NNO | 22 |
| 2.4 Doporučení pro ČR | 24 |
| 3. Význam sdružování NNO na pomoc zdravotně postižených v EU | 26 |
| 3.1. Mezinárodní rámec | 27 |
| Úmluva OSN o právech zdravotně postižených osob | 27 |
| 3.1.1 Mezinárodní legislativa zaručující svobodu sdružování | 30 |
| 3.2. Evropský rámec | 32 |
| 3.2.1 Evropské občanství | 34 |
| 3.2.2. Partnerství | 36 |
| 3.2.3 EU a asociace občanské společnosti | 38 |
| 3.3. Lobbying | 44 |
| 3.4 Konkrétní oblasti působení | 47 |
| 3.5 Analýza sdružování | 49 |
| 4. Případová studie - European Association of Service Providers of People with Disabilities (EASPD) | 55 |
| 4.1 Metodologie použitá pro případovou studii a její cíl | 55 |
| 4.2 Identifikace subjektu | 56 |
| 4.3. Historie vzniku EASPD | 58 |
| 4.4 Cíle, funkce, struktura EASPD a jeho členská základna | 59 |
| 4.5 Metodologie lobbyingu EASPD | 64 |
| 4.5.1 Komunikační pravidla mezinárodního lobbyingu | 65 |
| 4.5.2 Proces lobbyingu | 67 |
| 4.6. Vztah EASPD a EU v kontextu lobbyingu | 68 |
| 4.6.1 Formulace programů a věcných záměrů zákona | 69 |
| 4.6.2 Rozhodovací fáze | 71 |
| 4.6.3 Implementační fáze a monitoring | 73 |
| 4.7. Hodnocení úspěšnosti používané EASPD | 73 |
| 4.8 Do kterých struktur je EASPD začleněna a s kým spolupracuje | 75 |
| 4.8.1 EASPD členem sítí | 76 |
| 4.8.2 EASPD a spolupracující organizace | 77 |
| 4.9. Financování | 79 |
| Závěr | 81 |
| Literatura a použité prameny | 84 |
| Seznam příloh | 90 |

Úvod

Svět nestátních organizací je extrémně heterogenní a může být těžké se v něm vyznat. Od sdružení, které vznikaly kvůli poskytování vzájemné podpory, se vývoj nestátního sektoru dostal až k mezinárodním strukturám, které jsou sice malé počtem svých zaměstnanců, ale zato operují s desítkami miliónů eur ročně a významným způsobem ovlivňují také politické dění. Nové, z hlediska celkové doby existence, aktivity jakými je například lobbying se ještě na oborech sociální práce neučí, ale možná, že se to brzy změní.

Globalizace, evropská integrace, koncepce moderního občanství, to jsou vlivy, které působily a stále působí posun v nestátním sektoru. Této proměně se nevěnuje dostatečná pozornost, obzvláště pak jeho nejposlednějšímu stupni vývoje, lobbyingu. Pohled na český nevládní sektor se v mnoha ohledech liší od toho evropského. V České republice jsou nestátní organizace vnímány jako poskytovatelé sociálních služeb, provozující charitativní činnost, převažuje představa o servisních službách, ale realita je mnohem rozmanitější. Na evropském poli jsou nevládními strukturami i subjekty, které nesmí být opomenuty při přípravě legislativního procesu.

Obecně řečeno role nevládních struktur jsou trojího charakteru. Posilují povědomí občanské odpovědnosti, spoluodpovědnosti a solidarity při řešení konkrétních sociálních problémů. Za druhé prohlubují státní sociální politiku o etický kontext moderního občanství, jako výrazu příslušnosti ke státu a spoluodpovědnosti za věci veřejné, a nakonec zefektivňují sociální činnosti zvýšením jejich adresnosti a snižováním jejich nákladů.¹

¹ TOMEŠ, Igor: Teorie a praxe sociální politiky. Praha: Socioclub, 2001. str. 80

To je k nevládním organizacím obecně, ale nesmíme zapomenout na mezinárodní organizace, které také vstupují do konkrétních sociálních vztahů a hrají další důležité role: organizují mezinárodní pomoc, harmonizují sociálně politické úsilí jednotlivých států, stanovují jednotlivým státům minimálních hladin sociální ochrany, doporučují účinné realizační postupy a budují světové či regionální kontrolní mechanismy na ochranu lidských nebo jiných práv.² To jsou tedy role nevládních struktur, národních i mezinárodních. Jak je patrné, je to velmi široké téma.

Cílem práce je zmapovat roli nestátních struktur se zaměřením na roli participativní. Pro realizaci činností, které jsou s naplňováním této role spojeny, je žádoucí se podívat na pozadí této problematiky, občanskou společnost a vztah státu k nevládním strukturám.

Participativní role, potažmo politický obsah činností nestátních struktur, a nejen ten, vyžaduje nové formy uspořádání NNO tak, aby mohly lépe a legitimněji konat při ovlivňování legislativy. Máme na mysli sdružování, které má dvě roviny, je to rovina sdružování v národní střešní organizace, na úrovni horizontální. Druhou rovinou je sdružování na vertikální úrovni, tedy ve strukturách, které konají na nadnárodní úrovni, pro účely této práce na evropské úrovni. Právě na tuto problematiku je zaměřena pracovní hypotéza, která má ověřit následující tvrzení:

H1) České nestátní struktury na pomoc zdravotně postiženým mají prospěch, jsou-li součástí evropských specializovaných struktur nevládních organizací

Zúžení významu sdružování na problematiku zdravotně postižených je vybráno záměrně. V demokratické občanské společnosti integrace osob se zdravotním postižením nemůže řídit pouze stát. Nevládní organizace jsou toho nezbytnou součástí, taktéž jsou nezbytné i sítě NNO. Krom toho,

² TOMESŠ, Igor: Teorie a praxe sociální politiky. Praha: Socioclub, 2001..s.82

problematika zdravotně postižených se dostává stále více i do oblasti zájmu Evropské unie, nejen kvůli politice soudržnosti, ale i z důvodů zvyšování počtu zdravotně postižených osob v důsledku stárnutí evropského obyvatelstva. Pro naplňování dlouhodobých cílů EU je nutné vytvářet takovou legislativu a politiky, které povedou ke společnému cíli na území všech členských států.

S ohledem na to, že národní legislativy jsou stále více ovlivňovány politikou EU, význam evropských specializovaných nevládních struktur, které se zapojují do připomínkování politik EU, stále stoupá. S tím se také neustále zvyšuje i jejich počet. Poslední kapitola této diplomové práce poskytuje konkrétní případovou studii jedné evropské NNO na pomoc osobám se zdravotním znevýhodněním, ve které můžeme dobře sledovat aplikaci teoretického přístupu v předchozích kapitolách.

1. Obecně o NNO

1.1 Občanská společnost

Tato diplomová práce začíná zmínkou o občanské společnosti zcela záměrně. Existence občanské společnosti je základním předpokladem pro participaci občanů na společenském životě, tedy i formy zapojení se do věcí veřejných prostřednictvím nevládních struktur jak na národní, tak i evropské úrovni.


[…]


struktur nestátních organizací, i když se musí podřizovat normám EU na něž je vázané poskytování peněz.¹⁹⁶

¹⁹⁶ Rozhovor s L.Kohoutovou; R.Bélovou; F.Budákem a J.Kučerou – přílohy č.2.3.4 a 5

Závěr

Role nevládních struktur na pomoc zdravotně postiženým lze zjednodušeně rozdělit na roli servisní a na roli participativní. Cílem této práce, stanoveným na jejím samotném začátku, bylo zmapovat zejména roli participativní a její politický obsah. Ve chvíli, kdy NNO naplňují politický obsah této role, sdružování v zájmové skupiny se stává jeho nezbytnou součástí. Největší pozornost, v rámci této diplomové práce, byla pak věnována ovlivňování veřejné politiky v jejím užším smyslu, lobbyingu a to jak v teoretické, tak i praktické úrovni.

V úvodu práce byla stanovena pracovní hypotéza, která měla odpovědět na otázku, zda české nestátní struktury na pomoc zdravotně postiženým mají prospěch, jsou-li součástí evropských specializovaných struktur nevládních organizací.

V teoretické části je uvedeno, že národní legislativa je stále více ovlivněna evropskou legislativou, která je navíc objemnější a složitější. České NNO si sice již zvykly provádět monitoring legislativy v ČR, za účelem jejího ovlivňování, ale ne již v EU. To dokládá fakt, že žádná česká NNO není aktivní přímo na evropské úrovni. Pokud je aktivní, dochází k tomu prostřednictvím evropských NNO, sítí, ale těchto příkladů je v tuto chvíli jen několik. Přitom na teoretické úrovni se jeví jako účinný prostředek, pro ovlivňování legislativy, zapojovat se do dlouhodobých i krátkodobých informačních sítí NNO a sdružovat se pod evropské specializované struktury nestátních organizací. Dále co možná nejvíce spolupracovat s ostatními NNO, sdílet s nimi aktuální informace, zkušenosti a úspěšné lobbyistické strategie. Z analýzy významu sdružování vyplynuly tři hlavní oblasti výhod, které jsou vzájemně propojené. Nejprve je to vliv, tedy možnost ovlivňovat věci veřejné s ohledem na potřeby a názory specifické skupiny

obyvatel, v tomto případě od skupiny zdravotně postižených osob. Dále je to inovace, zde evropské NNO zprostředkovávají informace o inovativních trendech a zároveň i iniciují jejich vznik. Nakonec jsou to již zmíněné informace. V tomto případě evropské NNO zprostředkovávají informace o dění v EU členským státům, národním NNO a naopak. Jedná se nejen o informace o vývoji legislativy EU, ale také o rozpočtových výzvách, nových výzkumných počinech apod.

Z rozhovorů s českými členy EASPD vyplynulo, že důvodem pro jejich vstup do takovéto struktury bylo získání přístupu k informacím, zkušenostem, ale také i posílení jejich vlastní pozice v národním státě, jako to bylo uvedeno na příkladu Belgie. V neposlední řadě bylo motivací pro sdružování i získání silnější pozice pro lobbování, protože instituce Evropské unie budou spíše komunikovat se zástupci silné evropské organizace, než s lokální národní NNO.

Spornou otázkou však zůstává kvalita praktického naplnění sdružování. Pro to, aby české nestátní struktury na pomoc zdravotně postiženým měly prospěch ze svého členství v některé ze specializovaných evropských nevládních struktur, musí mít ta konkrétní evropská NNO takovou vnitřní strukturu, která dovolí všem svým členům se rovným způsobem podílet na řízení organizace. Příkladem dobré praxe sdružování, v souvislosti s lobbyingem i s demokratickým výkonem reprezentace zájmů svých členů, je evropská asociace poskytovatelů služeb, EASPD.

V případové studii byly uvedeny konkrétní příklady spolupráce EASPD s institucemi EU. Na tomto místě je důležité si uvědomit, jaká je motivace EU pro zapojení NNO do pracovních skupin, výborů, připomínkování legislativy apod. Důvodem je, že evropské specializované NNO posilují participativní demokracii, zvyšují důvěru občanů

v instituce EU. Další výhodou, ze strany EU, je zprostředkování informací od specifické skupiny občanů, přispívání k realizaci svých politik, programů, a to i skrze projekty. Důležitým hlediskem je také role NNO jako zdroje pro nezbytné informace, statistiky a studie, které slouží především Evropské komisi k tvorbě věcných záměrů zákonů, programů apod. Můžeme tedy mluvit o oboustranné výhodnosti spolupráce, jak ze strany evropských NNO, tak i ze strany institucí EU.

Dá se předpokládat, že s vývojem evropské integrace, ve smyslu její hloubky a rozsahu, a se vzrůstající agendou, která je v pravomoci institucí Evropské unie, se bude počet zájmových skupin, tedy i specializovaných evropských nevládních struktur, zvyšovat. Taktéž se dá předpokládat, že i jejich vliv tím logicky poroste. Zapojení českých NNO na pomoc zdravotně postiženým do těchto struktur bude tedy stále významnějším nástrojem jejich participační role. Zejména za předpokladu, že budou chtít hrát aktivní roli při spoluvytváření evropských politik, sdružování v evropské specializované struktury bude nezbytnou součástí jejich činností.

Pro hlubší rozpracování této tematiky by bylo jistě nutné se podívat podrobněji na to, jakým způsobem české nestátní struktury obecně zareagovaly na měnící se vnitřní stavbu celého sektoru a zjistit důvody, pro které se více nesdružují v evropské specializované nevládní struktury, které by jim poskytly potřebné informace, zkušenosti a vliv na evropském poli. To jsou otázky nad rámec této práce, ale zcela určitě by byly vhodným námětem pro podrobný empirický výzkum.
