Posudek vedoucího práce:

Kateřina Pešková

ROLE NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH STRUKTUR (NNO) NA POMOC ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝM

VOLBA TÉMATU:

Obsah práce přesně neodpovídá jejímu názvu. Po dohodě s vedoucím práce se diplomantka soustředila na otázky lobbyingu a role národního a nadnárodního sdružování nestátní organizací. To jí umožnilo plně využít její osobní zkušenosti ze zahraničních stáží.

Téma sdružování nestátních neziskových organizací a lobbyingu na mezinárodní úrovni jsou velmi naléhavé. Nestátní organizace trpí nedostatkem financí což souvisí nejen s restrikcemi ve veřejných financích, ale i z jejich roztržštěností a neschopností upozornit na sebe a prosadit své zájmy v širších společenských procesech.

STRUKTURA PRÁCE:

Po povinném úvodu je práce rozdělena do tří částí.

První část (ve dvou kapitolách) je věnována nestátním nezasekovým organizacím obecně a komparatisticky srovnává jejich role míru státní podpory v ČR a Belgii, kde pracovala.

Druhá část je věnována významu sdružování NNO na pomoc zdravotně postižených v EU, ve které popisuje legislativní rámec, prostor a techniku mezinárodního lobbyingu a analyzuje výhody mezinárodního sdružování.

Třetí část je případovou studií o jedné mezinárodní organizaci, která se sdružuje národní neziskové organizace zemí EU, a věnuje se převážně lobbyingu v jejich prospěch. Jde o European Association of Service Providers of People with Disabilities (EASPD).

HODNOCENÍ:

Po stránce obsahové:

Role nevládních struktur na pomoc zdravotně postiženým lze zjednodušeně rozdělit na roli servisní a na roli participativní. Cílem této práce bylo zmapovat zejména roli participativní a její politický obsah. To se autorce podařilo.

Přínosem práce je především v její třetí části, zejména v popisu metodologie lobbyingu EASPD, vztahu EASPD a EU

v kontextu lobbyingu a hodnocení úspěšnosti lobbyingu používaného EASP.

Autorka si stanovila za cíl hledat odpověď na otázku zda české nestátní struktury na pomoc zdravotně postiženým mají prospěch, jsou-li součástí evropských specializovaných struktur nevládních organizací. Práce argumentačně zdůvodňuje kladnou odpověď. Opírá se přitom i o rozhovory s českými členy EASPD ze kterých vyplynulo, že důvodem pro jejich vstup do takovéto struktury bylo získání přístupu k informacím, zkušenostem, ale také i posílení jejich vlastní pozice v národním státě, jako to bylo uvedeno na příkladu Belgie. V neposlední řadě bylo motivací pro sdružování i získání silnější pozice pro lobbování, protože instituce Evropské unie budou spíše komunikovat se zástupci silné evropské organizace, než s lokální národní NNO.

Po stránce formální:

Práce splňuje všechny formální požadavky standardně kladené na diplomní práce. Vychází v přiměřeném rozsahu z dostupné literatury.

Celkové hodnocení práce:

Práce hodnotím jako výbornou a doporučuji autorce uveřejnit na toto téma článek do Sociální práce nebo Fora sociální politiky.